
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

20 г. №

Москва

Об утверждении Порядка 
обучения по индивидуальному 
учебному плану обучающихся 
по образовательным программам 
среднего профессионального 
и высшего образования

В целях совершенствования организации учебного процесса 
приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие Порядок обучения по индивидуальному 
учебному плану обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования (приложение).

2. Признать утратившим силу Порядок обучения по индивидуальному 
учебному плану обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования, утвержденный от 25 ноября 2019 г. 
№ 609.

3. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной политике 
Пухнаревичу С.И. и директорам филиалов обеспечить выполнение приказа.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



Проект вносит:
Заместитель ректора по качеству 
образовательной деятельности Е.А. Шкабура

Исполнитель:
Заместитель начальника отдела 
организации учебно-методической работы 
т. +7(495)332-55-76

Согласовано:
Проректор по учебной, 
воспитательной работе 
и молодежной политике

Заместитель начальника УМУ

Начальник правового управления

Начальник отдела филиалов

Начальник отдела 
организации учебно-методической работы

Начальник отдела лицензирования, 
аккредитации, управления качеством 
образования и внедрения
инновационных методов обучения

Декан факультета подготовки специалистов 
для судебной системы очной формы обучения

Декан факультета подготовки специалистов 
для судебной системы

Декан экономического факультета

Декан факультета подготовки кадров 
высшей квалификации
Первый заместитель декана факультета 
непрерывного образования по подготовке 
специалистов для судебной системы

С.В. Долотова

С.И. Пухнаревич

/ СД. Парфенова

Т.В. Туманова

т>в> Васильева

С.А. Легкая

Т.С. Дилбарян-
Дарчинян

В.М. Дуэль

Е.Е. Харитонова

Рассылка:
-УМУ;
- информационно-аналитический отдел УМУ;
- отдел лицензирования, аккредитации, управления качеством образования и внедрения инновационных методов обучения;
- отдел организации набора абитуриентов;
- отдел филиалов;
- все факультеты.



УТВЕРЖДЕН 
приказом ФГБОУВО «РГУП» 
от 23 2022 г. №

Порядок обучения по индивидуальному учебному плану 
обучающихся по образовательным программам 

среднего профессионального образования и высшего образования

I. Общие положения

1.1. Порядок обучения по индивидуальному учебному плану обучающихся 

по образовательным программам среднего профессионального образования 

и высшего образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»;

- федеральными государственными образовательными стандартами 

среднего профессионального и высшего образования (далее - ФГОС СПО 

и ФГОС ВО);

- правовыми актами Министерства просвещения Российской 

Федерации и Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;

- Уставом и иными правовыми актами Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский 

государственный университет правосудия» (далее - Университет).

1.2. Порядок определяет условия, организацию и процесс обучения 

по образовательным программам среднего профессионального образования 

и высшего образования (далее - ОП СПО/ВО) по индивидуальным учебным 

планам, в том числе при ускоренном обучении.

1.3. Понятия, используемые в Порядке:

Индивидуальный учебный план (далее ИУП) - учебный план, 

обеспечивающий освоение образовательной программы на основе 

индивидуализации ее содержания с учетом особенностей и образовательных 

потребностей конкретного обучающегося.

Ускоренное обучение — процесс освоения ОП СПО/ВО в сокращенный



2

срок по сравнению с установленным сроком получения образования с учетом 

особенностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося 

на основе ИУП.

1.4. Обучающийся по ОП СПО/ВО имеет право на обучение по ИУП 

в пределах осваиваемой ОП СПО/ВО, сформированной на основе 

ФГОС СПО и ФГОС ВО, по соответствующей форме обучения.

1.5. Годовой объем образовательной программы, без учета объема 

отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) и (или) иных 

компонентов, практик, научно-исследовательской работы (далее - НИР), 

освоенных (пройденных) обучающимся при получении среднего 

профессионального образования и (или) высшего образования, а также 

дополнительного образования (при наличии), по которым результаты обучения 

были зачтены, при обучении по ИУП, в том числе ускоренного обучения, 

не может превышать объема, установленного ФГОС СПО и ФГОС ВО.

1.6. Общий объем образовательной программы, осваиваемой 

обучающимся, в том числе при ускоренном обучении, за весь период обучения 

с учетом зачета результатов ранее пройденного обучения должен 

соответствовать общему объему образовательной программы, установленному 

ФГОС СПО и ФГОС во.

1.7. При обучении по ИУП, в том числе при ускоренном обучении, 

при прохождении промежуточной аттестации обучающиеся сдают в течение 

учебного года не более 20 экзаменов.

1.8. Обучение по ИУП, в том числе при ускоренном обучении, может 

осуществляться с применением электронного обучения и использованием 

дистанционных образовательных технологий.

II. Основания перевода на обучение по индивидуальному учебному плану, 

в том числе при ускоренном обучении

2.1. Перевод на обучение по ИУП, в том числе при ускоренном обучении, 

производится в пределах осваиваемой образовательной программы и является 

инструментом индивидуализации ее содержания с учетом особенностей



3

и образовательных потребностей конкретного обучающегося.

2.2. ИУП, в том числе при ускоренном обучении, предоставляется 

с учетом следующих оснований:

- перевода обучающихся из других организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, при наличии разницы в учебных планах;

- перевода обучающихся с одной образовательной программы 

на другую внутри Университета при наличии разницы в учебных планах;

- перевода обучающихся с одной формы обучения на другую внутри 

Университета при наличии разницы в учебных планах;

- выхода из академического отпуска, отпуска по уходу за ребенком 

при наличии разницы в учебных планах;

- восстановления обучающихся, ранее отчисленных 

из Университета при наличии разницы в учебных планах;

- перевода обучащегося на ускоренное обучение;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации по решению Ученого совета Университета.

III. Порядок формирования индивидуального учебного плана, 

в том числе при ускоренном обучении

3.1. Разработка ИУП, в том числе при ускоренном обучении, 

осуществляется с учетом оснований перевода обучающихся на обучение по ИУП, 

установленных пунктом 2.2 Положения. Допускается разработка и применение 

ИУП, сочетающих различные основания, в том числе ИУП при ускоренном 

обучении одновременно на основе зачета результатов обучения и за счет 

повышения темпа освоения образовательной программы.

3.2. Основой для разработки ИУП, в том числе при ускоренном 

обучении, является учебный план с нормативным сроком обучения 

по осваиваемой обучающимся образовательной программе. Наименование 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) и (или) иных компонентов, 

практик, научно-исследовательской работы (далее - НИР), освоенных 

(пройденных) обучающимся при получении среднего профессионального



4

образования и (или) высшего образования, а также дополнительного образования 

(при наличии) (далее вместе - результаты обучения), формы промежуточной 

аттестации, формы проведения государственной итоговой аттестации, должны 

быть идентичными учебным планам с нормативным сроком обучения.

3.3. Предметом разработки ИУП, в том числе при ускоренном обучении, 

могут быть изменение срока освоения образовательной программы, 

продолжительности и последовательности освоения дисциплин (модулей), в том 

числе их распределение по курсам и семестрам, а также изменение видов 

и трудоемкости учебной деятельности, сроков прохождения практик, изменение 

доли самостоятельной работы обучающегося.

3.4. ИУП может отличаться большей долей самостоятельной работы 

обучающегося, последовательностью изучения отдельных дисциплин 

при условии соблюдения логики освоения учебного материала, в соответствии 

с требованиями ФГОС СПО и ФГОС ВО.

3.5. При формировании ИУП результаты обучения, освоенные (изученные) 

обучающимся при получении среднего профессионального образования и (или) 

высшего образования, а также дополнительного образования (при наличии), 

подлежат зачету.

Зачет результатов обучения осуществляется в соответствии с правовыми 

актами Университета.

3.6. ИУП (приложение 1), в том числе при ускоренном обучении, 

разрабатывается на весь период освоения образовательной программы, начиная 

с первого курса, деканами факультетов (г. Москва) (в филиале - учебным 

отделом) на основании протокола аттестационной комиссии 

и, при необходимости, приказа(ов) о зачете результатов учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей) и (или) о зачете результатов практики (далее - 

приказ(ы)).

3.7. Срок подготовки ИУП составляет 10 календарных дней с даты 

протокола заседания аттестационной комиссии.

3.8. При изменении срока освоения образовательной программы



5

(увеличение, сокращение срока освоения образовательной программы) ИУП 

обучающихся Университета (филиалов) утверждается Ученым советом 

Университета в сроки не позднее одного месяца со дня издания 

вышеуказанного(ых) приказа(ов).

Решение Ученого совета оформляется протоколом.

3.9. В остальных случаях ИУП утверждается проректором по учебной, 

воспитательной работе и молодежной политике (в филиале - директором).

3.10. Обучающийся должен быть ознакомлен с ИУП, для этого 

на титульном листе ИУП ставится его личная подпись.

3.11. Оригинал ИУП хранится в личном деле обучающегося. 

Обучающемуся выдается заверенная копия утвержденного ИУП.

IV. Особенности образовательного процесса обучающихся 

по индивидуальным учебным планам

4.1. При получении образования по ИУП сроки получения образования 

могут быть изменены с учетом особенностей и образовательных потребностей 

конкретного обучающегося.

4.2. При обучении по ИУП, в том числе при ускоренном обучении, 

используются рабочие программы дисциплин (модулей) и практик, программа 

государственной итоговой аттестации, разработанные для осваиваемой 

образовательной программы с нормативным сроком обучения.

4.3. Обучение по ИУП, в том числе при ускоренном обучении, может 

осуществляться как в учебной группе (в случае совпадения сформированных 

ИУП), так и в индивидуальном порядке.

Обучение по ИУП в составе учебной группы осуществляется 

в соответствии с утвержденным в установленном порядке расписанием учебных 

занятий.

Обучение по ИУП в индивидуальном порядке осуществляется 

в соответствии с индивидуальным расписанием учебных занятий.

4.4. Обучающиеся по ИУП, в том числе при ускоренном обучении, могут 

проходить промежуточную аттестацию по дисциплинам (модулям) и практикам



6

в составе учебной группы и в индивидуальном порядке.

4.5. Количество экзаменов и зачетов в процессе промежуточной 

аттестации обучающихся при обучении по ИУП устанавливается в соответствии 

с данным учебным планом.

4.6. Обучающиеся по ИУП, в том числе при ускоренном обучении, 

обязаны ликвидировать академическую задолженность в порядке, установленном 

правовыми актами Университета.

4.7. Обучающиеся по ИУП, в том числе при ускоренном обучении, 

не ликвидировавшие в установленные сроки академическую задолженность, 

отчисляются из Университета как не выполнившие обязанностей 

по добросовестному освоению образовательной программы и не выполнившие 

в полном объеме учебный план.

4.8. К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, 

не имеющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший 

ИУП.

4.9. ГИА обучающийся проходит в общем порядке в составе группы, 

формируемой для ГИА, в соответствии с правовыми актами Университета.

4.10. Обучающийся обязан добросовестно осваивать образовательную 

программу, выполнять ИУП, в том числе посещать предусмотренные ИУП 

учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, 

выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 

образовательной программы.

4.11. Контроль выполнения ИУП обучающимся осуществляет декан 

факультета (заместитель декана факультета), на котором осуществляется 

обучение.

4.12. Декан факультета (заместитель декана факультета) обеспечивает учет 

обучающихся по ИУП и предоставление в начале каждого семестра 

актуализированного списка обучающихся по ИУП в Учебно-методическое 

управление (в филиале - в учебный отел) и на кафедры, обеспечивающие 

реализацию осваиваемой обучающимися ОП.



7

V. Порядок перевода на обучение по индивидуальному учебному плану, 
в том числе при ускоренном обучении

5.1. Решение о переводе на обучение по ИУП, в том числе при ускоренном 

обучении принимается на основании личного заявления обучающегося 

(приложение 2, приложение 3) с учетом оснований, указанных 

в пункте 2.2 Порядка.

Личное заявление обучающегося при переводе на ускоренное обучение 

по ИУП может быть представлено после зачисления в Университет или после 

прохождения обучающимся первой (последующей) промежуточной аттестации.

5.2. Для рассмотрения вопроса о переводе обучающегося на ускоренное 

обучение по ИУП на заседание Ученого совета представляются следующие 

документы:

- заявление обучающегося о переводе на ускоренное обучение 

по индивидуальному учебному плану;

- копия документа об образовании (копия справки об обучении);

- копия зачетной книжки обучающегося;

- проект индивидуального учебного плана;

- другие документы, подтверждающие соответствующие способности

и (или) уровень развития.

5.3. Сокращение срока получения образования при ускоренном обучении 

осуществляется посредством:

- зачета результатов обучения по отдельным учебным предметам, 

курсам, дисциплинам (модулям), практикам и (или) отдельным видам НИР 

в соответствии с правовым актом Университета;

- повышения темпа освоения образовательной программы.

5.4. Ускоренное обучение при освоении программы аспирантуры возможно 

в случаях, если поступающий (обучающийся) имеет диплом об окончании 

аспирантуры, и (или) диплом кандидата наук, и (или) диплом доктора наук, 

и (или) обучается по иной программе аспирантуры.

5.5. Повышение темпа освоения образовательной программы может быть



8

осуществлено для обучающегося, как правило, сдавшего промежуточную 

аттестацию на «хорошо» и «отлично», желающего освоить образовательную 

программу в более короткий срок и имеющего способности и (или) уровень 

развития, позволяющие ему освоить образовательную программу в более 

короткий срок, по сравнению с установленным образовательной программой 

сроком получения образования, а также в иных случаях по согласованию с 

проректором по учебной, воспитательной работе и молодежной политике.

5.6. При переводе на обучение по ИУП, предполагающему изменение 

срока освоения образовательной программы, лиц на местах 

с оплатой стоимости обучения за счет средств физических и (или) юридических 

лиц по договорам об образовании, заключаются изменения 

к договорам об образовании с указанием срока окончания обучения.

5.7. Обучающиеся на местах, финансируемых за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, переводятся на ускоренную форму 

обучения с сохранением бюджетного места.

5.8. Декан факультета на основе выписки из протокола заседания Ученого 

совета готовит и представляет ректору Университета (в филиале - директору) 

проект приказа о переводе обучающегося на ускоренное обучение 

по ИУП.

5.9. Обучающемуся, переведенному на обучение по ИУП, 

предоставляется право посещения занятий, проводимых в других учебных 

группах, вне зависимости от курса и формы обучения в соответствии 

с утвержденным расписанием учебных занятий.

5.10. Основанием для перевода обучающегося, осваивающего 

образовательную программу по ИУП, на следующий курс обучения, является 

выполнение им ИУП и успешное прохождение промежуточной аттестации 

за соответствующий курс.

5.11. Обучающийся, не имеющий возможности по различным причинам 

продолжить обучение по ИУП с ускоренным сроком обучения, может быть 

переведен на соответствующий курс образовательной программы с полным



9

сроком обучения, на основании личного заявления с визами декана факультета 

и проректора по учебной, воспитательной работе и молодежной политике 

(для филиала - заместителя директора филиала по учебной и воспитательной 

работе).

Решение о досрочном прекращении обучения по ИУП оформляется 

приказом Университета (филиала Университета).

VI. Особенности организации обучения по индивидуальному учебному 
плану, в том числе при ускоренном обучении для инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья
6.1. ИУП, в том числе при ускоренном обучении, может быть предоставлен 

обучающимся - лицам с ограниченными возможностями здоровья или инвалидам 

с увеличением срока обучения для них (по желанию) 

по сравнению со сроком получения высшего образования по образовательной 

программе соответствующей формы обучения в пределах, установленных 

ФГОС во.

6.2. Обучение лиц с ограниченными возможностями здоровья или 

инвалидов осуществляется на основе образовательных программ, 

адаптированных при необходимости для обучения указанных обучающихся, 

с созданием специальных условий для получения образования, а для инвалидов - 

также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

в соответствии с правовыми актами Университета.



Приложение 1 (1 лист) 
к пункту 3.6 Порядка 

(1 образец для ОП ВО) 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

УТВЕРЖДЕНО НА ЗАСЕДАНИИ УЧЕНОГО СОВЕТА*

протокол от 20___ г. №

’’Российский госудаоственный унивеоситет поавосудия”

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
И КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

Направление подготовк (специальности):00.00.00
Квалификация_________________
Форма обучения:Срок обучения года (лет)

ФИО (полностью)

_________________________ профиль

ГОД ПОСТУПЛЕНИЯ 20
1. Календарный учебный график

к

У

Р 
с

сентябрь 29

IX

5

X

октябрь 27

X

2

XI

ноябрь декабрь 29

XII

4

I

январь 26

I 

1 

III

февраль 23

II

1

III

март 30

III

5

IV

апрель 27

IV

3

V

май июнь 29

VI

5

VI

июль 27

VII

1

VIII

август

1 8 15 22

7 14 21 28

6 13 20

12 19 26

3 10 17 24

9 16 23 30

1 8 15 22

7 14 21 28

5 12 19

11 18 25

2 9 16

8 15 22

2 9 16 23

8 15 22 29

6 13 20

12 19 26

4 11 18 25

10 17 24 31

1 8 15 22

7 14 21 28

6 13 20

12 19 26

2 9 16 23

8 15 22 31

1

2

3

4

I № 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Теоретическое обучение | * | Нерабочие праздничные |щ| Государственная итоговая | | Каникулы | П | Производственная ш Экзаменационная сессия
' 1 дни (не включая аттестация практика

воскоесенья)

Го
ды

 об
уч

ен
ия

Те
ор

ет
ич

ес
ко

е 
об

уч
ен

ие

Н
ер

аб
оч

ие
 

пр
аз

дн
ич

ны
е 

дн
и(

не
 

вк
лю

ча
я

Го
су

да
рс

тв
ен

н 
ая

 ит
ог

ов
ая

 
ат

те
ст

ац
ия

К
ан

ик
ул

ы

П
ро

из
во

дс
тв

е 
ин

ая
 пр

ак
ти

ка

Эк
за

ме
на

ци
он

 
на

я с
ес

си
я

е
8 
CQ

1

2

3

Итого

Проректор по учебной, воспитательной 
работе и молодежной политике***  
Заместитель ректора по качеству 
образовательной деятельности****  
Декан факультета

Ознакомлен(а) с ИУП______________________________________________

(подпись) (Фамилия И.О.)

*или в соответствии с пунктом 3.9 Порядка - проректор по учебной, воспитательной работе и молодежной политике (в филиале - директор)
** для филиалов - указать наименование филиала в соответствии с Уставом (для пункта 3.9 Порядка)
*** для филиалов - заместитель директора по учебной и воспитательной работе
**** для филиалов - начальник учебного отдела



Блок : Б1.В
.Д

В.9 Д
исциплины (м

одуля) 
по вы

бору 9 (Д
В.9)

§ £ SS © ll § £ 
» 2

(Б
лок : Б1.В.Д

В.5 Д
исциплины (м

одуля) 
по вы

бору 5 (Д
В.5)

5 и
1 1

(Блок: Б1.В
.Д

В.З Д
исциплины

 (м
одуля) 

1 
по вы

бору 3 (Д
В.З)

|Б
лок : Б1.В

.Д
В.2 Д

исциплины
 (м

одуля) 
по вы

бору 2 (Д
В.2)

|Б
ло1 

П
О B

I

2 
00 
ta =

X 
а
S 
X 
2
X 
3 
■э
Е 
а о

Е 
_© 
i 

ф X
S

X X м !
X я 
£ 
3 
Е (Ъ

3

И
ТО

ГО
:

00
00 м
X 
м
Xя
X
X
£

2

И
ТО

ГО
:

Блок : Б1 Д
исциплины

 (м
одули)

1 Б Базовая часть 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- �

П
рилож

ение 
1 (лист 2) 

к пункту 3.6 П
орядка 

_____________________________________________________________П
лан учебного процесса 

(1 образец для О
П

 ВО
)

с : Б1.В
.Д

В.8 Д
исциплины (м

одуля) 
ы

бору 8 (Д
В.8)

< : Б1.В
.Д

В.7 Д
исциплины (м

одуля) 
1 

ы
бору 7 (Д

В.7)

с : Ы
.В.Д

В.6 Д
исциплины (м

одуля) 
1 

ы
бору 6 (Д

В.6)

с
: Б1.В

.Д
В.4 Д

исциплины (м
одуля) 

ы
бору 4 (Д

В.4)

г
: Б1.В.Д

В.1 Д
исциплины (м

одуля) 
1 

ы
бору 1 (Д

В.1)

м

Н
аим

енование

V» Закрепленная кафедра

-U Зачетные единицы

Трудоем
кост 

ь по А
У

ЛUi Часы

о> Зачетные единицы

П
ереаттеста 

ция

<■ Часы

оо Зачетные единицы И
того по 

ипдивидуаль 
ном

у плануSO Часы

О Контактная работа

Ч
асов, из них-

самостоятельная 
работа под контролем 
ппепопаватепя Чипе

м Экзаменов Распределение по сем
естрам

Зачетов

£

ди(|)(рсренцированных 
зачетов (зачетов с 

оценкой')

L/i Контрольных заданий

Ch Курсовых работ

*4 Контрольных работ

00 Лекции

i

Распределение по курсам и сем
естрам обучения

3
Семинары, практ. 

занятия
м 
о Интерактивы

£ Лабораторные работы

Зачетные единицы X

а Лекции

1

м Семинары, практ. 
занятия

м Интерактивы

оч Лабораторные работы

й Зачетные единицы So
X

оо Лекции

od
A

M
 £

4©
Семинары, практ. 

занятия

О Интерактивы

Лабораторные работы

й Зачетные единицы С4 X

Лекции

£ Семинары, практ. 
занятия

bi Интерактивы

04 Лабораторные работы

й Зачетные единицы bJ о
X

й Лекции

4 курс

Й
Семинары, практ. 

занятия

О Интерактивы

Лабораторные работы

й Зачетные единицы S?

Й Лекции

04
£ Семинары, практ. 

занятия

Й Интерактивы

Й Лабораторные работы

$ Зачетные единицы X



ИТОГО:
ИТОГО по Блоку Б1:

Блок : Б2 Практики
1 В Вариативная часть

ИТОГО:
ИТОГО по Блоку Б2:

Блок : БЗ Государственная итоговая аттестация
1 Б Базовая часть

70
|Блок : БЗ.Б.1 Подготовка к сдаче и 
сдача государственного экзамена

ИТОГО:
ИТОГО по Блоку БЗ:

ВСЕГО ЧАСОВ

Блок : ФТД.00 Факультативные дисциплины

ИТОГО по Блоку :

не считаются в итогах

семестры всего 1 курс 2 курс 3 курс 4 курс
1 2 3 4 5 6

экзамены
зачеты

дифференцированные зачеты
курсовые работы

контрольные задания
контрольные работы

контакт, работа
СРС

часы контроля

Семестр Количество недель Количество зачетных
Подготовка к государственной итоговой аттестации
Защита выпускной квалификационной работы
Государственный экзамен

Наименование практики | Семестр | Количество недель Количество зачетных



Приложение 1 (1 лист) 
к пункту 3.6 Порядка

(2 образец для ОП СПО)

УТВЕРЖДЕНО НА ЗАСЕДАНИИ УЧЕНОГО СОВЕТА*

*или в соответствии с пунктом 3.9 Порядка - проректор по учебной, воспитательной работе и молодежной политике (в филиале - директор)
** для филиалов - указать наименование филиала в соответствии с Уставом (для пункта 3.9 Порядка)
*** для филиалов - заместитель директора по учебной и воспитательной работе
**** для филиалов - начальник учебного отдела

ПРОТОКОЛ ОТ 20 Г, №

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

’’Российский государственный университет правосудия’’**

индивидуальный учебный план
И КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

Специальность : 00.00.00_____________________________
Квалификации_______________________________________________________________
Форма обучения:Срок обучения года_____ месяцев

___________________________  подготовка
ФИО (полностью)

Курс

Обучение по дисциплинам и междисциплинарым курсам Промежуточная аттестация

Практики ГИА

Каникулы Всего
Производственная практика 

(по профилю 
специальности)

Производственная практика
(преддипломная)

Учебная практика Подг-
товка

Прове
дение

Всего 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем

нед. макс. уч. 
нагрузка в ч.

нед. час. обяз. уч.
занятий

нед. час. обяз. уч. 
занятий нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед.

1

2

3

Всего

Проректор по учебной, воспитательной 
работе и молодежной политике***  
Заместитель ректора по качеству 
образовательной деятельности****  
Декан факультета
Ознакомлен(а) с ИУП ______________

(подпись)

------------------- С.И. Пухнаревич

____________ Е.А. Шкабура

(Фамилия И.О.)



Приложение 1 (лист 2) 
к пункту 3.6 Порядка 
(2 образец для ОП СПО)

План учебного процесса

№ Наименование

За
кр

еп
ле

нн
ая

 к
аф

ед
ра

П
ер

еа
тт

ес
то

ва
но

Формы контроля
Учебная нагрузка обучающегося, ч Распределение по курсам и семестрам обучения

М
ак

си
ма

ль
на

я,
 в 

т.
ч.

 
ко

нс
ул

ьт
ац

ии
 *

С
ам

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 р
аб

от
а Обязательная 1 курс 2 курс 3 курс

В
се

го

в том числе 1 л 17н 2 ЯЛ 22н 3 17н 4 21н 5 14н 6 9н

Эк
за

ме
но

в

За
че

то
в

Д
иф

фе
ре

нц
ир

ов
ан

ны
х 

за
че

то
в (

за
че

то
в с

 
__

__
__

оц
ен

ко
й)

__
__

__

К
он

тр
ол

ьн
ы

х 
за

да
ни

й

К
он

тр
ол

ьн
ы

х 
ра

бо
т

И
то

го
ва

я к
он

тр
ол

ьн
ая

 
ра

бо
та

Л
ек

ци
и,

 у
ро

ки

11
р.

 за
ня

ти
я, 

се
ми

на
ры

, 
пя

ба
пя

тп
пм

кг
А

К
ур

со
вы

е 
ра

бо
ты

, 
пр

ое
кт

ы

Л
ек

ци
и

lip
.за

ня
ти

я,
 се

ми
на

ры
, 

ла
бо

ра
то

рн
ы

е,
 у

ро
ки

 
__

__
(и

л 1 
__

__
_

О
бя

за
те

ль
на

я

М
ак

си
ма

ль
на

я

Л
ек

ци
и

ир
.за

ня
ти

я,
 се

ми
на

ры
, 

ла
бо

ра
то

рн
ы

е,
 у

ро
ки

 
__

__
_1

ия
 1 у

-у
п

гр
А
__

__
__

О
бя

за
те

ль
на

я

М
ак

си
ма

ль
на

я

Л
ек

ци
и

ир
.за

ня
ти

я,
 се

ми
на

ры
, 

ла
бо

ра
то

рн
ы

е,
 у

ро
ки

 
__

__
(и

а  1 
irv

nr
M

__
__

_

О
бя

за
те

ль
на

я

М
ак

си
ма

ль
на

я

Л
ек

ци
и

£ § 

s >»

X Q. 
s g7

Н л Н е;

О
бя

за
те

ль
на

я

М
ак

си
ма

ль
на

я

Л
ек

ци
и

ир
.за

ня
ти

я,
 се

ми
на

ры
, 

ла
бо

ра
то

рн
ы

е,
 у

ро
ки

 
__

__
_/

ця
 1 w

nr
M

__
__

_

О
бя

за
те

ль
на

я

М
ак

си
ма

ль
на

я

Л
ек

ци
и

ир
.за

ня
ти

я,
 се

ми
на

ры
, 

ла
бо

ра
то

рн
ы

е,
 у

ро
ки

 
__

__
11

Л
Я
 1 ь

-у
п

га
А
__

__
__

О
бя

за
те

ль
на

я

М
ак

си
ма

ль
на

я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
ОД Общеобразовательный цикл

1 Б Базовые дисциплины

ИТОГО:
2 П Профильные дисциплины

ИТОГО:
ИТОГО по циклу ОД:

ОГСЭ Общий гуманитарный и социально-экономический учебный цикл
1 Б Базовые дисциплины

ИТОГО:
2 В Вариативная часть

ИТОГО:
ИТОГО по циклу ОГСЭ:

ЕН Математический и общий естественнонаучный учебный цикл



ИТОГО:
ИТОГО по циклу П:

ПМ Профессиональные модули

ИТОГО:

ИТОГО:

ИТОГО:
ИТОГО по циклу ПМ:

ПДП Производственная практика (преддипломная)

ИТОГО по циклу ПДП:
ГИА.00 Государственная итоговая аттестация

ИТОГО по циклу ГИА.00:
ВСЕГО ЧАСОВ ОБЯЗ. ЧАСТИ
ВСЕГО ЧАСОВ ВАР. ЧАСТИ
ВСЕГО ЧАСОВ УЧ. ЦИКЛОВ 

ппссз
ВСЕГО ЧАСОВ

ФТД.00 Факультативные дисциплины

ИТОГО по циклу:



* консультации из расчета 4 часа на одного обучающегося на каждый учебный год
** не считаются в итогах ___________________________________________________

семестры всего
1 курс 2 курс

1 2 3
экзамены

зачеты
итоговые контрольные работы
дифференцированные зачеты 

(зачеты с оценкой)
курсовые работы

контрольные задания
контрольные работы

ауд. часов
СРС

часы контроля

Подготовка к государственной итоговой аттестации________________
Защита выпускной квалификационной работы (дипломной работы) 
Демонстрационный экзамен

Наименование практики

Производственная практика (по профилю специальности) 
___________________ Учебная практика___________________  
___________________ Учебная практика___________________  

Производственная практика (по профилю специальности) 
Производственная практика (по профилю специальности)

______ Производственная практика (преддипломная)______  
Учебная практика



3 курс
4 5 6

Семестр Количество недель
Количество зачетных 

единиц

Семестр Количество недель
Количество зачетных 

единиц



Приложение 2 

к пункту 5.1 Порядка 

Председателю Ученого совета ФГБОУВО «РГУП» 
Ершову В.В. 
обучающегося(ейся)курса группы
факультета__________________________________

(название факультета)

 очной (или заочной (группа 
выходного дня/группа классическая), или очно
заочной) формы обучения

(на базе СПО, на базе ВО)

(Фамилия, Имя, Отчество (полностью) (в родительном падеже))

Тел.________________________________________
E-mail______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перевести меня на обучение по индивидуальному учебному плану 
с 20___г. в связи с наличием
___________________________________________________________________________________________________ _ _________________________ ? 

(наименование документа, подтверждающего пройденное обучение) 

№, от г., выданного
(номер) (дата выдачи)

(наименование учебного учреждения)

С Положением о Порядке обучения по индивидуальному учебному плану обучающихся 
по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего 
образования, утвержденным приказом ФГБОУВО «РГУП» от 20___г.
№ознакомлен(а).

 /  
(подпись)_________(ФИО)

__________________________ 20___ г.

Сведения, указанные в заявлении, подтверждаю:

Специалист факультета /
(подпись) (ФИО)

__________________________ 20___ г

Согласовано:

Проректор по учебной, воспитательной работе 
и молодежной политике ____________/___________________
(Заместитель директора по УВР___ФГБОУВО «РГУП»1) (подпись) (ФИО)

Декан факультета
(подпись) (ФИО)

1 Указать краткое наименование филиала в соответствии с Уставом.



Приложение 3 

к пункту 5.1 Порядка 

Председателю Ученого совета ФГБОУВО «РГУП» 
Ершову В.В. 
обучающегося(ейся)курса группы
факультета__________________________________

(название факультета)

 очной (или заочной (группа 
выходного дня/группа классическая), или очно
заочной) формы обучения

(на базе СПО, на базе ВО)

(Фамилия, Имя, Отчество (полностью) (в родительном падеже))

Тел.._______________________________________
E-mail______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перевести меня на обучение по индивидуальному учебному плану 
в связи_________________________________________________________________________

(инвалидность/лицо с ограниченными возможностями здоровья/ необходимо создание условий для получения образования) 

с увеличением срока обучения на с 20___г.
Основание:_______________________________________________________________ _____

(наименование и реквизиты документа, подтверждающее право)

С Положением о Порядке обучения по индивидуальному учебному плану обучающихся 
по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего 
образования, утвержденным приказом ФГБОУВО «РГУП» от 20___ г.
№ознакомлен(а).

______________ /________
(подпись) (ФИО)

__________________________ 20___ г.

Сведения, указанные в заявлении, подтверждаю:

Специалист факультета _
(подпись)

__ ! _
(ФИО)
_________ 20___ г

Согласовано:

Проректор по учебной, воспитательной работе 
и молодежной политике _________
(Заместитель директора по УВР___ФГБОУВО «РГУП»2) (подпись)

_!_
(ФИО)

Декан факультета _
(подпись)

__ / _
(ФИО)

2 Указать краткое наименование филиала в соответствии с Уставом.


